告》后，监事会认为：会计师对公司董事会编制的《董事会关于公司 2019 年度保留意见审计报告涉及事

项的专项说明》表示认可，该专项说明符合中国证监会、深圳证券交易所颁布的有关规范性文件和条例的

规定，会计师将全力支持公司董事会和管理层采取有效措施解决保留意见涉及的事项，协助其开展相关工

作，切实维护公司及全体股东的合法权益。

独立董事说明：

经过对立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的保留意见的审计报告的认真审阅，同时与注册会计

师、公司管理层等进行交谈沟通，我们尊重并接受立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计意见，

审计报告真实客观的反映了公司 2019 年度财务状况和经营情况，我们对审计报告无异议。在审计过程中，

我们认为公司管理层给予了积极配合、高度支持，并提供了相关资料。公司董事会《关于 2019 年度保留

意见审计报告涉及事项的专项说明》客观反映了公司的实际情况，我们表示同意。此外，我们也将持续关

注并监督公司董事会和管理层采取的相应措施，希望公司能够妥善处理相关事项，切实维护上市公司和广

大股东尤其是中小股东的合法权益。

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

一、董事会关于会计差错事项的说明

公司收到中国证券监督管理委员会广东监管局下发的《关于对广州市香雪制药股份有限公司、王永辉、

广州市香雪制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

54

徐力采取出具警示函措施的决定》（[2019]132号），指出公司2017年未对有关融资租赁业务进行财务核算，

导致2017年度资产负债表资产类科目、负债类科目分别少计2亿元；公司审计机构立信会计师事务所（特

殊普通合伙）收到中国证券监督管理委员会广东监管局下发的《关于对立信会计师事务所（特殊普通合伙）、

梁谦海、王文俊采取出具警示函措施的决定》（[2019]131号），指出其未识别出公司有关生物岛A线以北

AH0915002地块的土地价值分摊错误，使得公司经审计的2017年年报资产负债表中“其他非流动资产”金

额少计3,603.39万元、“在建工程”金额多计3,603.39万元。经公司自查，确认存在上述前期会计差错。

二、前期会计差错更正事项对2017年度财务报表的财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2017年度财务报表进行了追溯调整，对2017

年度合并财务报表项目及金额影响具体如下：

1、对2017年度合并资产负债表项目及金额影响

   单位：元

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 1,289,646,690.87 200,000,000.00 1,489,646,690.87

流动资产合计 4,872,379,603.03 200,000,000.00 5,072,379,603.03

在建工程 858,970,834.80 -36,033,899.51 822,936,935.29

其他非流动资产 385,100,113.86 36,033,899.51 421,134,013.37

资产总计 9,240,686,910.78 200,000,000.00 9,440,686,910.78

其他应付款 174,686,368.76 200,000,000.00 374,686,368.76

流动负债合计 3,235,465,556.27 200,000,000.00 3,435,465,556.27

负债合计 5,356,954,801.97 200,000,000.00 5,556,954,801.97

负债和所有者权益总计 9,240,686,910.78 200,000,000.00 9,440,686,910.78

2、对2017年度合并现金流量表项目及金额影响

   单位：元

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

支付其他与投资活动有关的现金 884,690,000.00 200,000,000.00 1,084,690,000.00

投资活动现金流出小计 1,895,945,835.18 200,000,000.00 2,095,945,835.18

投资活动产生的现金流量净额 -673,282,044.05 -200,000,000.00 -873,282,044.05

收到其他与筹资活动有关的现金 93,380,342.36 200,000,000.00 293,380,342.36

筹资活动现金流入小计 4,633,116,342.36 200,000,000.00 4,833,116,342.36

筹资活动产生的现金流量净额 963,414,868.53 200,000,000.00 1,162,414,868.53

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）处置子公司

单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

广州市香雪制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

公司全资子公司香雪药业拟为其子公司广州香雪空港跨境物联有限公司（以下简称“香雪空港”）引进

战略投资者普开投资(上海)有限公司（以下简称“普开投资”），共同发展国际医药物联网中心项目。为此，

香雪药业与普开投资签署了《合资经营合同》和《股权转让协议》，香雪药业拟通过股权转让的方式将香

雪空港 51%股权以 9,297.3 万元转让给普开投资。

（二）其他原因的合并范围变动

本期公司新设立二家全资子公司：广州香雪互联网医院有限公司、广东香雪智慧中医药产业有限公司，

三家全资孙公司：化州市宝鼎化橘红产业发展有限公司、广州粤王台餐饮管理有限公司、广州协和医疗健

康产业有限公司，均纳入合并范围，具体情况详见附注九、（一）1、企业集团的构成。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 150

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

[…]

产业发展有限公司 40%的出资额，截止报告期末，化州中药厂持有化州市宝鼎化橘红产业发展有限公司

100%股份。

6、公司全资子公司香雪新药通过债权转股权和增资的方式合计投资 3200 万元，取得郑州光超医疗科

技有限公司 20%股权，本次投资拓展了主营业务范围，有利于加快公司医疗产业的布局，也有利于公司通

过与当地企业的合作、进一步挖掘公司在当地市场上产品与品牌影响力，实现公司现有业务的突破。

   7、公司子公司湖北天济设立了老河口千百惠中药材有限公司，开展地产药材的种植开发和收购，为

公司扩大中药饮片产业化打下扎实基础，有利于完善公司中药饮片产品品类，有利于公司中药饮片全产业

链、全品类和全渠道战略的持续推进与实施，促进公司生产经营的发展以及经营效益的提升。

   8、公司下属子公司广州香雪互联网医院有限公司收到广州市黄埔区卫生健康局颁发的《医疗机构执

业许可证》，使公司在开展互联网医药医疗信息服务方面的能力得到了进一步的提升，为建立互联网中医

广州市香雪制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

73

大数据分析平台和中药物联网平台奠定了基础，有助于开拓和丰富业务范围，更好的发挥互联网医疗的平

台作用，为广大市民提供更好的服务。

   9、公司子公司广州香雪健康产业股权投资管理有限公司对外投资设立了广州协和医疗健康产业有限

公司，有利于开展体检、诊所及医学转化中心的业务。

   10、因经营发展需要，公司子公司广州香雪健康产业股权投资管理有限公司将全资子公司广东香雪南

药发展有限公司 100%股权转让给公司下属子公司广东香雪智慧中医药产业有限公司，转让价格为 1000 万

元。

   11、公司子公司广东香雪药业有限公司将其子公司广州香雪空港跨境物联有限公司 46.64%股权以

8,021.2 万元转让给普开投资(上海)有限公司并签署了《股权转让协议》。

   12、公司全资子公司广东九极生物科技有限公司将名下的部分货币资金、固定资产、无形资产等相

关资产按审计后的账面净资产值无偿划转至公司全资子公司广州芮培优生优育医疗有限公司；同时，将下

属全资子公司广东九极日用保健品有限公司 100%股权按审计后的账面值无偿划转至公司全资子公司广州

香雪健康产业股权投资管理有限公司。相关事项已办理完成。

   13、公司控股子公司北京香雪医药生物科技有限公司与自然人成龙、张文娟签署了《合资协议书》，

共同出资成立了香雪医药技术（北京）有限公司。

广州市香雪制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

74

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,077,061 0.16%   8,989,560 8,989,560 10,066,621 1.52%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 1,077,061 0.16%   8,989,560 8,989,560 10,066,621 1.52%

其中：境内法人持股 0 0.00%

   境内自然人持股 1,077,061 0.16%   8,989,560 8,989,560 10,066,621 1.52%

二、无限售条件股份 660,399,274 99.84%   -8,989,560 -8,989,560 651,409,714 98.48%

1、人民币普通股 660,399,274 99.84%   -8,989,560 -8,989,560 651,409,714 98.48%

三、股份总数 661,476,335 100.00%   0 0 661,476,335 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、董事和高管股份按25%/年的比例解锁，由有限售条件股份变为无限售条件股份；高管任期届满前

离职，已过任期确定的任期内和任期届满后六个月，按规定解除限售；

2、2019年12月19日，公司董事会实施并完成了2019年限制性股票激励计划的授予登记工作，相关限

制性股票予以锁定，按照股权激励草案制定的方案进行解锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

根据公司股东大会、董事会决议，董事会以3.32元/股的价格，向203名公司（含子公司）董事、高级

管理人员、核心技术和业务人员授予了8,767,604股限制性股票，并向中国证券登记结算有限责任公司深圳

广州市香雪制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

75

分公司完成了2019年限制性股票激励计划的授予登记工作。具体详见公司于2019年12月19日在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用